Hic Salmanassar in desolatas Iudea-
rum sedes novos colonos ex Assyria
fia transtulit, qui cum vexarentur Iudea-
bus, ac propterea Deos Israëlitarum
re jussi patrios tamen Deos suos reiner-
infestissimos Judeos habuerunt, ita-
men quóque ipsorum convicij esset, ut
ita etiam in historia Evangelica tanquam
odiosum usurpetur.

XLI. SENNACHERIBUS bel-
geravit contra Medos rebelles, Iuda-
am copiis infestis invasit, Ezechiel
regem munieribus pacem supplici-
rogantem barbarico fastu elusit. Dei
adversus se potentiam expa-
cùm unâ nocte 185000 hominum de-
gelo percutiente amisisset, fugâ trep-
dâ regnum suum repetiit, & immo-

940 n Affynis usq; ad annum mundi 1517. 83
bus suppliciis in exiles Israëlitas de-
sæviit; Tobiam etiam facultatibus ex-
tum exilio mulctavit; nec multò post
Abrahami stultâ imitatione, Deum fi-
liorum immolatione placaturus, in æ-
de Nisrochi à filiis suis Adramelech &
Serasar gladio percussus interiit, vic-
tima orci factus ante filios, quos im-
molare paraverat an. regni 7, mundi
3324.

XLII. ASSARHADON, hic fra-
tribus parricidis fugientibus in reg-
num patris, demortuo surrogatus est,
& vitam & Assyriæ Monarchiæ finem
imposuit, anno regiminis sui decimo.

Cum infirmâ ætate & indole molli esset
Assarhadon, inde Merodachus Baladanus filius
Baladani nomine Assyriorum, Pro-Rex Ba-
byloniæ, aut certè Rex vestigialis Assyriis,
occisionem captavit regnum liberum sibi
stabilendi, quem in finem legationem misit
ad Ezechiam, qui & ipse tributarium nuper
jugum exculcerat, specie quidem gratula-
tionis ob valetudinem receptam, reipsâ au-
tem, ut Josephus scribit, ad amicitiam &
societatem armorum ineundam. Medo-
rum quoq; praefectus eadem occasione fur-

Ætas IV. ab an. m. 2940.

84
tim res suas agere cœpit exemplo Regi Babylonii , ut regnum sibi constitueret.
Cum ergo Assarhadon post stragem , quæ
perpetius est Sennacheribus pater ejus, 25
rio & viribus attenuatus esset, nihilominus
adversus Merodachum subditum quondam
aut vestigalem suum , parere jam n
e cusanem, exercitum educeret, ab eo
etiam familiam suam simul & regnum in
teritu suo finivit , statimque Ninive & po
nè totum Assyrium imperium invictis jo
ra potestateraque cessit , ita tamen ut non
Assyriorum sed Babyloniorum imperium
diceretur: quanquam Reges Babylonie
incepserunt in Scriptura aliquando adhuc Reges
Assyriorum dicantur. Itaque sicut pro
prio ex Babylonii imperium Assyri
natum fuit , ita nunc vice versa ex A
ssyriis ruinis Babylonicum imperium con
ceptum an. m. 3334. ante Christum 71

Imperium Babyloniorum

MERODACHUS Baladanus Te
ladanis, etiam Nabonassaris
et filius , cum Assarhadonem pra
viatum regno deturbasset, illud Ad
riis eruptum Babylonii iterum co
ciliavit, Magnificâ legatione Ez
rah am honoravit , & amicum ambit.

Manassem vivum intercepit & aliquamdiu in vinculis retentum, misericordia & divinæ clementiâ cooperante dimisit humaniter : *Arphaxadum* Medorum Regem subjugavit, & interemit. Sic prosperè fluentibus rebus universas vires suas collegit & effudit adversus Bethuliam per strategum suum *Holofernem*, omnesque latè regiones expugnandas. Sed per manum *Induhe* attritus & accisus velut frigidâ affusâ iracundiæ & ambitionis ejus æstus deferuit, nulli amplius negotium faceſſere ausus, quoad vixit, imposterum plus nomine quam viribus & potentia imperator: obiit inglorius an. m. 3374. cum regnasset annis 51. quorum priores decem Rex Babylonis tantum, reliquos imperator transegit.

BENMERODACHUS ad differentiam à patre ita dicitur, *Ben* sive filius *Merodachi*. Regis hujus gesta penitus in obscuro manserunt, forte ob vires patris attritas pacificus quiete vit.

vit. Mortuus est an. 13. *Iosia*; Regni sui 32. de quibus 24. annis solo; octo autem cum filio regnavit.

NABULASSOR dicitur etiam *Nabuchodonosor I.* sive *Senior* perseveravit in Judæorum amicitia, & bella gerit cum Phœnicibus & Ægyptijs, cumque in ipso senecte ejus lumine Numerus majori apparatu ad arma rediisse, tamen bello aggressus est, eo quod peritum transitum negasset, quo vi et se rempto *Nabuchodonosorem* filium suum cum copijs Ægyptio opponit, multò post fato suo fungitur an. 3428. cum regnasset annis 21.

NABUCHODONOSOR II. cognomento *MAGNUS* circa an. 340 patri in regno surrogatus est, copaque victorijs suis universum propter orbem subiucere, Solymas cepit, Ierusalem obsidione in 13 annum pertraxit, ditione obtinuit, & victoria contentus vestigalem fecit, Niniven seditus evertit, Persas, Medos, Affriacos, Armenos, Hyrcanos, Arabes, Sy-

ros domuit, Judæis leges & Reges pro libitu dedit. Ægyptios Aprye Rege interempto, profligavit, vastavit Africam, & Æthyopes, non solum famâ sed etiam victoriis penetravit. Iberiam, Pontum, & Thraciam jugo submisit. Tot autem victorias ornabat & promovebat ingens sapientia, & literarum studium, cuius fons erat Daniel in gratiam Regis admissus, relato & exposito de Monarchiis Mysticis somnio: unde postea tanti imperij Pro-Rex creatus est, Deo mirabiliter sic Judæis providente; ut victi Ju- dæi & captivi Babylone detenti vi- toribus imperarent. Quos inter tres pueri Hebrei à Monarcha mundi po- tentissimo victoriam celeberrimam retulerunt; Nabuchodonosor namq; factus sui impos an. m. 3455. aureum simulacrum sui adorandum orbi pro- posuit, sic non tantum corporum sed etiam animorum viator futurus. Sta- tuæ dato signo omnis chori sympho- niaci circumfusis ordinibus, tres Ado- les.

Iescentes Hebræi corpore & animo solum ac verum Deum cœli & temere erecto confiterunt. Hinc furor, ex cratio, & omne genus mortis in Hebræos. Ante omnes tanquam manifeste rea florida juvenum trias, postulata ad necē, rapta ad tribunal, inde infornacem ardente dejecta. Multiplicatis autem prodigijs, rore scilicet celesti persundente juvenes in igne, & flammā Chaldæos foris involuerat ipsa Regis quoque fracta est contumacia, & victa impietas, ut se tunc hominem & Deo minorem fatetur. Atque ita quidem defuncti periculo Hebræi proceres palmam ex igne retulrunt. Sed rediit Rex ad insiti factū sui arrogantiam; an. enim mundi anticiter 3463 conspectā accuratiū Babyloniam suā, cœpit novus Enceladus iterū caput suum inferre sideribus, & nonne, inquit, hæc est Babylon, quam ego instauravi & omnibus orbis operibus prodigiosiorēm effeci. Vix prætumidum hoc verbum ex ore eius.

fluxit, cum cœlesti quasi fulmine vin-
di. Etæ divinæ sideratus & percussus de
potestate mentis, dejectus & de ho-
minibus abjectus est, & fœnum veluti bos
comedit & corpus ejus infectum est rore
cœlesti; sic inter feras factus mitior &
in humum abjecto corpore demissior,
oculos elatio tandem septennio su-
stulit in Deum vindicem, seque po-
tentiores. Inter summos numeran-
dus hoc maximè, quod ministrum
Danielē & historicum sortitus sit, ac
per eum habuerit, ut in hominum
memoria & Dei, ut par est credere,
vivat albo Beatorum adscriptus, ad-
monens exemplo suo, quod dixit Si-
racides cap. 6. *Ne te extollas in cogi-
tatione tua velut tanus.* Redijtigitur
ad se ipsum, & quod nescivit in homi-
ne, didicit in bellua; post hunc redi-
tum totus in eo, ut Deum verum co-
leret, & extirpatâ idololatriâ cultum
Dei subditos exemplo suo doceret;
voluit autem benignus Deus, cuius ju-
dicia abyssus multa, anno post vivis
illum eripere, & quidem tali morte,

quam, ut communis fert sententia,
terna felicitas sit consecuta an. scilicet
m. 3472 ante Christum 581. Regis
eius 44 Joackini & transmigrations;

Tametsi omnimoda transformatio dia-
næ potentiae negari non possit, Scriptura
tamen non obscurè indicat fuisse potionem
buchodono sorem deformatum quām in be-
stiam transformatum, subiato ad septen-
um usu rationis, ipse enim Rex relata
pilos suos & ungues sibi ad instar aquila-
rum crevisse, retinuit ergo omnia membra
& partes corporis humani: neque id Scrip-
tura tacuisse, siquæ in membris fuisse.
Etia mutatio & in figura corporis, Phasuli
tantum in illo ita divinitus permuteata est
ut se in bestiam conversum esse arbitri-
tur, quemadmodum aliquibus ex Melan-
cholici humoris intemperie, Phreni
aliisque morbo sæpè contingit, ex quo ho-
bat, ut fureret in principio, ut vincula
ligare necesse esset, quibus distractis, val-
dioribus ac terreis constringeretur, sic o-
nim dictum erat: *alligetur vinculo firmo*
areo, sed incremente in vinculis rabie, con-
se feram esse arbitraretur, hominū confu-
tia omni vi figeret, & quemadmodum bel-
luæ solent, liberè vagari conaretur, Vi-
dentur domestici consilio Danieli usi, em-
foras non sine charorum genitu & luctu

dimisisse, ubi sylvestribus se feris aggredens, eorum more, corpore prono quadrupes ambulavit; dicitur enim postea oculos in ccelum levasse, quando sibi redditus est, nec humano more articulatas voces profrebat, sed ritu bestiarum inconditos sonos resonabat. Interim cum pluvias & aestus percessus cum gelu & frigore configeret, alium necessarium corporis colore induit, & ut 70. referunt, capilli ejus facti sunt quasi Leonum juba, ipse toto corpore hirsutus & hispidus, cæsarie per vultum & cervicem fluitante, unguibus in modum avium prædaticum crescentibus, sive totum septennium ejulans, & ululans per saltus & via discurrens herbis atque oleribus vescens, vitam Rex infelix post homines natos inauditam traduxit, dum interea Regnum ab Evilmerodachio filio secundo genito, plurimum dirigente Daniele (qui ab omnibus ut vir sanctissimus colebatur, & haec ita futura prænunciaverat) administraretur, omnibus ad finem septennij magnâ expectatione & desiderio suspensis. Quo finito sanitatem regnumque recuperavit. Daniel enim suâ auctoritate & sapientia illud efficerat, ut sine difficultate, & quem magno desiderio exspectaverant, magno gaudio & totius populi gratulatione recipetur. Ordinem autem recuperatae sanitatis,

92 *Etas LV. ab an. m. 2940.*
nitatis ipse et exponit: ego, inquit **N**BUCHODONOSOR, oculus meus ad calu
levavi & sensus meus redditus est mihi. O
tissimo benedixi & viventem in sempiternu
laudavi & glorificavi. Mirum est hanc
istoriam quam ut verissimam narrationem
Catholica fides amplectitur, Originem de
Diabolo interpretatum esse, cum nihil e
ruui omnium, quæ hic enarrantur, omni
potentiam conditoris exsuperet, inobec
humanam naturam, neque paustus herba
rum, quibus etiam longissimis annis a
nachoretæ vixerunt, neque rigidus & us
per cultus vel potius neglectus corpori,
neque interregnū, quod vel pro-Dan
Daniele, vel filio **E**VILMERODACHO com
dè interim administrari potuit.

EVILMERODACHUS filius &
successor **N**abuchodonosoris, qui mo
à morte patris **I**oachinum sive **T**echm
~~am~~ eduxit è carcere, in quo 37 annos
detenus erat, eumque præ omnibus
Regulis honoravit, ponendo eum in
solio sublimiore, & vietu vestitu qua
regio, aut statui præsenti & ceteri
honoratori congruo excipiendo. No
minatim autem in Danielem recte af
fectus fuit, propter ejus in patrem præ
clib

clarissima merita; & spectatam divinam scientiam ac sanctitatem. Cumq; quotidianus ad regiam mensam conviva assideret, omnem aulicilapidem moverunt, ad hominem Judæum convertendum, cuius rei efficiendæ non multò post occasionem nacti, quando Daniel sacrificiorum, nocturnorum epulonum, fraudes per dolosum cinerem in pavimento fani ex occultis subterraneis specubus prorepentium vestigia digito ostendit, Belique lutei Dei inanitatem aperuit. Curvitoriae illam quoque annexuit, quod vivum Draconem quem præter Belum Babylonij adoraverant, offâ ex pice, adipe, & pilis medicatâ exanimaverit, ostenderitque mortalem illius esse, ac nullam divinitatem: tunc enim novo procere inter & plebem concitato tumultu impulsus est Rex, ut leonibus Deicidam hunc Hebræum obijceret discerpendum ac devorandum, quem tamen divina providentia septimo post die illæsum Regi ac populo redidit

Atlas IV. ab an. m. 1940.

94 didit, pœnâ talionis nefarijs auchi
bus infictâ & scelere in caput suum
redeunte an: 3472. Rex quidem vi-
tanto prodigo veri Dei præconem
cultorem & admiratorem se professum
est, inveteratis tamen sceleribus & libi-
dinibus non omnino renunciavit,
ideo an. regni sui 23. mundi 3474. an-
te Christum 559. à marito sororis sua
propter injusticias & libidines suas
interfectus est.

BALTHASSAR, dictus ab ap-
BALSASSAR, BALDEAZAR
BEI SHAZAR *Evilmerodach* pri-
successit in regno, sed nec ipse par-
fuit temperantior, Regnorum per-
afflatus, per ignoriam & voluntati
sibi & imperio ultimam pernicem
procreavit, cum enim *Cyrus* & *Darius*
Duxoribus Gobriâ & Gadarâ viri
principibus, qui injurijs agitatè Bab-
ylonij ad Persas desciverant, Bab-
lonem obsidione biennali cinxisse.
Balthasar autem major esset cura co-
viviorum quam præliorum, quemip-

fa obsidij diurnitas cum incolis &
Ducibus improvidum reddidit, ut ho-
stium impetum contemptim eluderet,
& Deo etiam insultaret vasis sacris
templi Hierosolymitani per ludibrium
temulento convivio adhibitis, dum
maxime servet convivalis luxuria, di-
giti manus scribentis apparuerunt in
pariete, ex adverso, lucernæ, mensam
illustrantis, arcanas litteras exarantes,
omnibus quidem visas, nulli tamen
sensu cognitas. Igitur jussu Regis &
fuggerente Nitocrē Reginā matre, Da-
niel advocatur, ut Scripturam inter-
pretetur, cuius summa fuit, MANE:
*Numeravit Deus regnum tuum & com-
plexit. THECEL: appensus es in statera &
inventus es minus habens. PHARES: divisus
est regnum tuum & datum est Medis ac
Persis.* Sic interpretante Daniele, & si-
mul instantem interitum denunciante
non habuit miser, quod se verteret, præ-
sertim cum meliorem mentis partem
temulenta abstulisset, jussit tamen pro-
vaticinio funesto mugera promissa tri-
bui,

bui, Danielem purpurā & aureā tor-
que indui, tertioque postregiam di-
nitatem loco haberi; cæterū cu-
crederet, hæc omnia longa postra-
pora eventura, vel etiam vatem p-
honore præstito & muneribus, pa-
cinio suo apud Deum tam tristia-
mitigaturum, aut inhibiturum, nū
illā nocte agitur pro sanā mente, sed
mero depositi, crapulā mārciā, a-
potes sui somno metuque ignavie-
nes procumbunt; sub idem ad
temporis effractis subitō portu-
Euphratēm, tunc vix genua tangere
in urbem somno vinoque sepultam
ruitur, rapinis, cædibus, incendio
subitō miscentur omnia, Balthasar
pulis & somno distentus cum uxori
bus, concubinis, & familia aulicis
ro maestatur, nulli sexui, nulli uxori
crudelitas pepercit, ipsis parvis liberis
ad saxa allisis, mensis jam non vix
sed sanguine natantibus. Sieque rur-
alto à culmine Babylon spectaculū
orbis, sedes voluptatis, gentium spo-

liarium, an. m. 3516. Regni Balthasaris 22, desolationis Hierosolymitanæ 70, & ultimo, Regni Babylonici 183. eodemque ultimo, regni *Cyri & Darij* 23 ante Christum 537.

Regnum & Reges Tyrij.

Antiquissima quidem Tyrus est, quam annis 240. ante fundatum Salomonis templum conditam fuisse affirmat Josephus, immò longè adhuc antiquior, si de primo ejus conditu computas queratur; Regum tamen Tyri memoriam præsertim priorum obliteravit vetustas, nec ullius antiquior est, quam *Abibali & Irami* filii ejus, qui *Davidis & Salomonis ætate* vixit, & cum ambobus fœdere amicitiaque conjunctus erat, huic etiam ad templum ædificandum materiem & artifices suppeditavit. Octavus ab Iramo regnasse proditus *Ishobals* fivè ETHOBALES *Astarte* Sacerdos, cuius filiam *Izabellem* in matrimonium accepit *Abab Rex Israëlitarum*.

E
Unde.

Undecimus ab eodem Irano censetur PYGMALION frater Elisa fuit *Didonis*, à qua Carthago condita, quod vixit circa tempora Ios Regis Judei Post *Pygmalionem* Regnum hoc subsum fuit Babylonis Regibus & cum sum prima vice à *Nabuchodonosore*, obstinata obsidione in 13. annos protracta munitissimam hanc urbem expugnavit & magna expedita vastavit an. m. 3447. contentus usque victoriā, quod sub jugum urbe potentissimā, Tyrios & Sidon Reges spatio 70. annorum clientiæ vectigales haberet. (usque dum Chaldaei à *Cyro* afflitti & attriti forenique funditus eversa Tyre, Sidon quoq; extinctum est ab *Alexandri* an. m. 3722. ante Christum 331.

Regnum & Reges Lydiae

LYDIA à *Lydo* Rege dicta, et meminit Herodotus: licet aliud dios à *Lyd filio Sem* dictos esse vel ortum suum habuisse scribit *Gordius*

940. usque ad annum mundi 3517. 39
ramo cene- biennio ante primam Olympiadem,
er Elisæ fin hoc est an. m. 3276. In hujus regni Re-
condita, qu gibus numerantur præter alios prio-
Regis Junc res ex magna parte ignotos *Argon He-*
m hoc sub- *raclidarum* primus Rex in *Lydia** qui
gibus & en regnavit circa annum mundi 3276. an-
godomfer, q te Christum 777. anno regni Oziæ 51.*
3. anampro & post multos *Ardissus* * *Haliates* *
nc urbentas *Meles* * *Candantes* * Heraclidarum ul-
agna ex parte timus in *Lydia** *Gyges* * & *Gygis* pro-
contente es nepos *Crasus* Lydiæ Rex ultimus. Sed
o jugundæ cum Regi Lydoram nec primos re-
os & Sidon ges, nec initia temporis explorata ha-
um clientil beamus, plerique inchoant Regum
isque duni seriem cum Eusebio in *Ardiso*, & pro-
& attriti su ducentum usque ad *Crasum*, qui à *Cyro*
sà Tyre, R captus obiit an. m. 3510. ante Chri-
tum 543, duravit ergò 186.

De Gygi Rege Lydiæ mentionem facit
Cicero, annulum habuisse, à cuius diverso usu
pendebat, ut si vellet, videret ipse omnes
& videretur ab omnibus, sique alii-
ter vellet, & gerendo annulum variaret, ip-
se videntes omnes, notaretur à nemine. Un-
dè proverbio locus est: GYGIS ANNULUS
& quadrat vel in homines inconstantes, vel

E 2

etiam

100 *Aetatis IV. ab ap. m. 2940,*
etiam in fortunatos, qui veluti divini vi-
gulæ, quidquid optant, assequuntur.

De Crajo refertur, quod à Cyrus cap-
tivis & compeditibus & superstruens
norum cum 14, Lydorum filiis impo-
ut vivus cremaretur, Solonem ter inge-
sendo inclamaverit, à quo didicerat
minem ante obitum dici posse beatum,
re cognita Cyrus ipse fortunæ incanta-
tiæ reveritus eum flammis eriperit, cum
que honorificè deinceps apud se retinuerit
quanquam non diu post hac Cyri benedic-
tiæ frui potuerit; brevi enim maxima
contabuisse dicitur ob ingentem cantu-
tem, in quam ex apice honoris decessa
fuit, præsertim etiam quod videlicet
filium suum à Cyro in patris compa-
interfectum, quam necem cum intulit
mater, ipsa quoque ex muro præcip-
se dederit.

Regni Spartanorum Lacedemoniorum Dynastia/ma- da in Peloponeso.

Inchoatur hæc Dynastia à me-
dia Heraclidarum posterorum Her-
alis in Peloponesum, qui contigit a
m. 2961. *Saulis I. ante Christum 10*
Series eorum qui in Peloponeso

940.
ti dividuntur.
Cyrus capi-
perstruens
iis impo-
ter inge-
didieera-
beatum,
intonit
eripuit, can-
ad se vinceret
Cyrus beatum
a meritoria-
tem can-
oris deponit
videre done-
atris comp-
um intutio-
nro prizip-
ORUM
astia/ew
so.
stia à no-
orum Ha-
contig-
ristum 10
oponeloy
na

uf ad annum mundi 3517. FOR
nārunt ex Euristhenidēs I. EURISTHENES
frater Proclus, à quo linea Proclidarum,
hi quia fratres gemelli erant, ambo
fororibus itidem gemellis Lathria &
Anaxandri filiabus Thersandri nupse-
runt.

Narrat Elianus lib. 12. de animalibus cap.
31. Euristhenem & Proclēm cūm nubere con-
stituit, Apollinem consuluisse, an cur
Græcorum Barbarorumvè affinitate, nup-
tis prudenter illigari viderentur, à quo re-
spousum retulerunt, revertereantur tantum,
unde venissent, in Lacedæmoniam, ubi
cuaque porrò terrarum animal summa fe-
rox & rapax animal, mitissimum gestans oc-
curreret, inde feliciter ac prosperè ducen-
das esse uxores. Huic oraculo obtempe-
rantes cum in Cleonæorū regionem venis-
sent, occurrit illis Lupus agnum portans,
ex quo oraculum Apollinis intellexerunt
atque Ther sandri probi viri filias duxerunt.

II. AGIS regnare incepit anno de-
cimo octavo regni David. * III. EC-
HESTRATUS * IV. LEOBOTES
* V. DORISSUS * VI. AGESI-
LAUS, post quos LYCURGUS
Legislator Spartanorum, floruit.

E 3

Fu.

Fuit autem *Lycurgus*, *Eumoni filius*, et
Proclidarum, sive *Euripontidarum* sine,
qui cum regnum obtinere posset, malo
pro tutore procurare *Rempublicam*. Fuit
Polidecte mortuo, qui post *Eunomium* la
cedemone regnabat, Regnum *Lycou*
omnium votis offerebatur, quod illegit
tantisper, dum fratri sui uxorem gravida
ignoravit, deinceps enim Regnum ad eon
ceptum fecutum, siquidem masculus esset
pertinere affirmavit, se autem tutoris loca
Regnum administraturum. Virtutem vo
cem suam & integritatē patefecit, conga
vida mulier, quæ Regina malebat non
quam Regis mater, ei significāsteit
sum aboliturā, si is eam veller uia
ducere; Id consilij probare se fixit; so
nuit tamen ne fecutum medicamentis ap
petet, ne sibi illa noceret; sibi curā fore
in lucem editus è medio tolleretur. C
ravita autem, ut parienti adessent fiduci
des, qui natum infantem illicet ad se duc
rent. Ergo cenante illo cùm Principio
cum allatus esset infantulus, cum *Lycu*
acceptum in regio solio collocavit, ad
adstantibus natum illis esse Regem, cu
bus *Charilaum* vocavit; cumq; regnum be
tis invidiam apud suos purgaret, per
profectus, variorum populorum uuln

Etiam legum, ac civilis disciplinæ formans reportavit in Patriam. Inprimis agrum Spartanum ex æquo partitus est inter omnes: auri atque argenti usum litium ac scelerum causam funditus sustulit: nummis è ferro gravibus inductis; ac ne cuiquam parandarum opum luxus occasionem daret, publicè omnes epulari iussit, duroque victu consuecere. His legibus rempublicam stabilitate nitebatur. Ortâ inter cives gravi seditione, dum fugâ eam declinare studet, Alcander converso capite fortè respectanti oraculum suffudit, quo spectaculo flexis repente ad misericordiam animis, auctor facinoris illiad supplicium deditus, quem Lycurgus in domum acceptum ita lenitate & obsequio sibi devinxit, nemo ut deinceps amicior fuerit. Ad hunc modum publicè receptis legibus, ut ijs æviternitatem adderet, Delphos se ad oraculum profici sci velle denunciat, ac Sacramento cives omnes adgit, nihil eos de legibus mutatueros, antequam revertisset, sic in Cretam abiens usque ad obitum ibidem permansit. Vitam sponte inedia finisse Tertullianus refert, ægrè ferentem, leges à se latas Lacedæmonios mutasse, quia & ossa sua moriens in mare projici jussit, ne ijs Spartam relatis solutos se religione Sacramenti Lacedæmonij crederent.

VIII. TELECHUS * IX. ALCA
MENES * X. POLYDORUS.

Huic propter justitiam cum sum
humanitate coniunctam tantum ho
noris à Lacedæmoniis tributum el
ut quæ publicè obsignari necesse esset
ea Polydori imagine à Magistratus
narentur.

XI. EURIC TATESI,* XII.
ANAXANDER, hic Messenios ex Sparta
Ioponefo expulit * XIII. EURIC
TATES II. * XIV. LEON * XV.
ANAXANDRITES fœdus hinc
buit cum Craeso Rege Lydorum, p
mus etiam ac solus hic ex Spartani
Regibus fuit, qui simul duas habuit
uxores, cum alteram planè invitus de
cere coactus fuisset ab Ephoris, s
quod prior sterilis haberetur. *

XVI. CLEOMENES bellis & v
Storyis insignis sed infelix, quod à su
tandem regno deturbatus seipsum per
insaniam multis vulneribus dilacer
verit & interficerit.

Huic magnis copijs Argos oppugnat
se

usque ad annum mundi 3517. 105
se opposuit Teleilla Poëtria fœmina gene-
rofissima, & seducto fœminarum exercitu,
quos illa ut viros armaverat, fortiter ac vi-
giliter cum copijs suis repulit, unde Argivi
in memoriam hujus facinoris mensis cuius-
que Numenia celebrare consueverunt, ut
mulieres virilibus vestimentis & chlamydi-
bus, viri autem peplis muliebribus amici-
rentur.

I, * XII.
niost. P.
EURIE
ON * IV.
lus his
orum, p.
Spartan
uas habu-
invitus du
phoros, n
ur. *
cellis &
quod a in
eipsum pa
s dilacer
ppugnatur
E 5

XVII. LEONIDAS contra Xer-
xem & Thermophylas fortissimè pugna-
vit, à quo tamen per prodictionem, &
hostium multitudine vietus, occubuit,
& cadaver ejus cruci affixum fuit.*

Stobæus auctor est Xerxem pectus
ejus dissecuisse & cor pilis obsitum in-
venisse

XVIII. PISTARCHUS obiit di-
em suum in ipsis Regni initijs * XIX.
PLISTOANAX * XX. PAUSA-
NIAS * XXI. AGESIPOLIS * XXII.
CLEOMBROTUS vietus ab EPA-
MINONDA * XXIII. AGESIPOLIS
II. * XXIV. CLEOMENES II. *
XXV. AREUS I. multis bellis vari-
ante fortunâ gestis, occidit tandem in
pugna quadam ad Corinthum. In li-
bris

106 *Mtas IV. ab an. m. 2940.*
bris Machabæorum scribitur cum Onias Pontifice societatem junxit. Epistola autem, quam misit ad Oniam priore Machabæor. cap. 12, legitur Regnavit ergo Areus an. m. 3821. ante Christum 232, quo scripta est illa epistola.

XXVI. ACROTATUS * XXVII
AREUS II. posthumus Leonidas uti-
tore anno ætatis 8. morbo absum-
tus * XXVIII. LEONIDAS II. al.
Agido regno expulsus, sed cum
studio revocatus, *Agidem* ex illis
captum strangulat. XXIX. CLEO-
BRATUS II. * XXX. CLEOMENES III. Hic tyrannidem affectus
& agnatis è vivis sublati, atque
Senatus auctoritate eversa: patria
mos instituit, inde Achæos bellum
ortus, sed ab *Antigono* vietus ad Ptolomaum Evergetem exul profugit,
jus filio *Philopatre* inani restituuntur.
Spe delusus, ne evadere posset, in
stodia conclusus est: *Cleomenes* autem
è custodia, quâ tenebatur, erupit.

pulumque ad libertatem convocavit.
sed irrito successu seditionis comprehensus seipse interemit, cuius exemplum amici ac famuli & filius natu major secuti sunt, reliquos cum mulieribus PTOLOMÆUS sustulit anno 3835. ante Christum 218.

XXXI AGESIPOLIS III. sub hoc exspiravit Spartanum regnum, Spartam Achæorum reipublicæ insertam circa an. m. 3839. ante Christum 214. anno imperij Græcorum 97. quam rectius exspirasse dicatur cæso & fugato Cleomene & in Ægypto imperfecto.

Lacedamone Regnantes ex familia Proclidarum.

Ex Heraclidis duo semper Reges Spartæ regnabant, factio ejus rei initio in Euribene & Procle fratre; hi enim, uti alias nunquam in vita, sic neque de Regno concordare potuerunt, cum uterque utpote simul nati & gemelli æquali jure regnandi gaudere sibi videretur. Unde etiam consultum hac de re oraculum, regnare jussit

E 6

ut;

108 *Ætas IV. ab an. m. 2940.*
utrumque, quam deinde consuetudine
servavit posteritas. Qui à Procili deces-
serunt Posteri Proclida primò, postmodò
autem à nepote ejus Eurytione dicti fu-
Eurytionida vel Eurypentida; nam eunda
nepotem Proclis Pausanias appellat *Eur-
yphontem*.

Regnârunt ergò ex Proclidis line-
hoc ordine I. PROCLES* II. SOUS-
III. EURYTHION* IV. PRYTA-
NIS* V. EUNOMUS, hic in turbu-
lentissima Reipub. tempora incidi-
cente Regum auctoritate, & nimis
sibilicentiam sumente populo: & con-
quandam contentionem dirimere
nisi cultro iestus moritur* VI. POLIUS-
CLES tenuit regnum post patrem
nec multò pòst diem suum obiit.
Età uxore grida* VII. LYCIUS,
qui leges deinde dedit Lasci-
dæmonijs* VIII. CHARILAUS poli-
humus habuit tutorem patrum* IX.
NICANDER* X. THEOPOMPO

De hoc THEOPOMPO scribit Pla-
tarchus & Aristoteles cum institu-
ut Spartæ Ephori crearentur; ob qua-

usq; ad annum mundi 3517. 109
rem ille objurgatus ab uxore, ceu qui
id ageret ut filijs minorem potestatem
relinqueret. *Relinquam*, inquit, *sed iu-*
niorum; ea enim tuta potentia est, qua vi-
ribus sui modum imponeat.

Ephori apud Lacedæmonias Magi-
stratus ejusmodi erant, quales apud Ro-
manos Tribuni Plebis à *Theopompo* sic ap-
positi Regibus sunt, ut apud Romanos con-
sulibus tribuni. Sicut enim à Consulibus ad
Tribunos provocare quisque poterat sic
Lacedæmonij à Regibus ad *Ephores*. Et
constat ab Ephoris alios Reges ejectos, &
alios interemptos fuisse; erant enim primo
pro ministris Regum, paulatim verò om-
nem in se potentiam transferentes ad tan-
tam licentiam pervenerunt, ut sensim
Magistratum proprium constituerint
nomine *Ephoriam*: sic diciti ἀπὸ τοῦ ἐφόρων
quod est intueri, quod ad civitatis salutem
oculos intentos haberent. Instituti ergo
Ephori sub *Theopompo* regnante cum collega
Polidore.

Post primum bellum Messenium te-
nuit regnum XI. ZEUXIDAMUS*
XII. ANAXIDAMUS,* habuit hic in
regno collegam ANAXANDRUM
& sub hoc Messenij è Peleponeso pulsi
sunt.

110 **E**tas IV. ab an. m. 2940.
sunt. * XIII. ARCHIDAMUS in
ce regnavit * XIV. AGASICLES
XV. ARISTON* XVI. DEMI
RATUS usus est CLEOMENE co
legâ regni, in iis, quæ ad Regnem
lumentum vergebant, minime autem
in ijs quæ obesse videbantur, unde
variæ discordiæ, etiam ad *Darium*
flassem exilium ei superanda fuerat.
XVII. LEOTYCHIDES contra *Al
vadas* in Thessaliam profectus, cu
eam facile occupare potuisset, unde
prælijs omnibus victor existeret, p
cuniâ se corrumpi passus est, unde
jestatis postulatus Tegeam inde
causâ profugit domo Spartæ exis
damentis dejectâ. * XVIII. ARCH
DAMUS II. Athenienses vehemen
ter affixit, & Messeniorum reliqua
fortiter expulit * XIX. AGIS I. in
tempore constitutum est ut dec
confiliarij regibus adjungeretur. Ma
ta egit fortiter & feliciter * XX.
GESLAUS cognomento Magus
quia excelluit animi magnitudine.

confili
sed quâ
peret, n
ad pug
princeps
Gracia
destinat
permitt
pingens
moriens
um vel
non corp
laborans
de hoc
bæus:
lum, tu
(fuit a
prioris
VIRI
de ne
inver
GIS I
Mag
tipatris
& acc

confilio, beneficentia & humanitate:
sed quod bella semper creparet & cu-
peret, non omnibus gratus fuit. Usque
ad pugnam Leuctricam per annos 30.
princeps fuit propemodum totius
Graciarum potentissimus simul & mo-
destissimus, ut Cicero ait: noluit autem
permittere ut statueretur sibi, vel de-
pingeretur corporis sui imago, ita ut
moriens quoque edixerit, *ne corpus su-
um vel pingere, vel effingerent, se enim
non corporu sed animi sui monumenta e-
laborasse.* XXI. ARCHIDAMUS III.
de hoc in apophthegmatis refert Sto-
boeus: cum vidisset catapultæ jacu-
lum, tam primum ex Sicilia adveatum
(fuit autem hoc inventum Dionysij
prioris, teste Athenæo) exclamasse eum
VIRI PERIT VIRTUS? quod ipsum
de nostrorum quoque tormentorum
invento videtur dici posse, XXII. A-
GIS II. pugnavit contra Alexandrum
Magnum, cum Dario; & contra An-
tipatrum ac Macedonios eâ fortitudine
& acerbitate prælia, ut cum ab hoste

cin-

112 *Ætac IV. ab an. m. 2940.*
cingeretur, multitudine vicius, vul-
ribus toto corpore exceptis & virili
licet deficientibus, ultrò tamen ho-
provocaret, & nemine congrede-
minus auso, solis missilibus confici-
tur. XXII. EURIDAMIDAS frater A-
gis.* XXIV. ARCHIDAMUS metuens
à *Densevrio Poliorceo* qui Athenis re-
ceptis, Spartæ quoque inhibabat, pri-
mus fuit qui contra fatorum responsa
Spartam fossâ & propugnaeulis na-
nivit.* XXV. AGIS III. exinde vi-
se intruserunt Tyranni, & dilacem-
potesas & virtus Lacedæmonia u-
toruit.

Archontes Atheniensis.

Codro Melanti filio gloriosâ mo-
te pro patria occumbente ann.
2985. qui erat annus Davidis 6. post
quam 17. Reges annis à *Cecrope ad Ca-*
druum 487. Regia potestate moderati-
essent, variata est forma gubernandi,
& instituti sunt *Archontes* perpetui,
sive *Principes*, vel ut alii vocant, *Prin-*

tores,
Num-
*clon**
*pns**
*netu**
spicim-
do exp-
usque
753. li-
novan-
tum ei-
qui con-
fent,
decenn-
rantur
medes**cras**
nique
simul,
regim-
tueren
Saceros
exacti-
ter Po-
lus,
1871,

tores, qui per totam vitam præcessent,
Numerantur illorum 13, scilicet Meo-
clon* *Augustus** *Archippus** *Terchip-
pus** *Phorbas** *Mezades** *Drogo-
netus** *Pheredus** *Ariphron** *The-
spicus** *Alemeon*.* Hi gubernan-
do expleverunt annos 316. ad annum
usque 3300. qui fuit ante Christum
753. Inde Prometheus popularis iterum
novam faciem regiminis induit; ven-
tum est enim ad *Archontes decennales*,
qui continuis tantum 10. annis præces-
sent, iterumque principatui expleto
decennio abdicarent, horum 7. nume-
rantur ab Eusebio. *Cecrops** *Aësi-
merdes** *Elidius** *Hippomenes** *Leo-
cratus** *Absander** *Erixias** anno de-
cique 3370. *Archontes annui*, iique 9.
simul, penes quos anni tantum unius
regimene esset, quo elapsa 9. alii substi-
tuenterunt. Forum primus *Rex* erat
Sacrorum videlicet ut apud Romanos
exactis regibus fieri cœptum est. Al-
ter *Polemarchus* sive militiae præfe-
ctus, Tertius *Ephorus*, qui nomen

anno

anno dabat, primus dictus est Crone
unde res Creone facta dicebatur &
de cæteris. Sex reliqui Themistocles
dicebantur. Paucis post annis, inquit
Torniellus, 6. circiter aut 7. post annos
nuos principes constitutos regnum
theniensium omnino defecit; & quo
quam plurima de eo prædicerentur
Histiæ, plurimum tamen in forma regi-
minis dedecoratum & variâ tyrannice
exercitum ipsâ vicissitudine ex-
spiravit.

Regnum & Reges Mordorum.

Interfecto Sardanapalo & excisi
nive tres principes Assyrii, Reges
præfecti, dilaceratum regnum dimi-
runt, Arbaces, Phul, & Belus, pos-
sive Phulbelocho Assyrii regis et
quias cum ruderibus Ninive, Zoro
autem Babyloniam sortiente; Arba-
ces Medium regionem in Asia reina-
& regni prima fundamenta jecit anno
m. 3236. ante Christum 812. ap. 11.

us est Can
batur &
hemofles
nis, inqu
7. post a
teguum
it; & qua
cent His
orma regi
ria tyran
tudine tu
s M
excis
rij , Re
num dñe
lesu. Po
regni re
tive , Za
ente; Ad
sia retin
ta jecta
12. an. 13.
ns ad annum mandi 3517. 115
ni Ozia 16. & Jeroboami 31. Primus
igitur Medorum Rex ARBACES dig
nitate, rerum gestarum amplitudine
inter Sardanapali præfectos clarissi
mus, quem idèò *Sardanapalus* per spe
ciam honoris ex aula sua in Medianam
allegavit cum potestate militiæ, quia
turpissimæ vitæ inspectorem habere
timuit, quem castigatorem tandem
expertus est, conspirantibus cum au
stori *Arbaces*, *Phulbelocho* & *Beleso* &
luxuriae a veneris Metropolim Nini
ven cum Sardanapolo Regum probro
evertentibus. Regnavit *Arbaces* an
nis 18.

II. MAUDANES vel MEDIDUUS
regnavit per annos 40. * III. SO
SASMUS vel SARSOMENES; hic
invalecente potentia Phulbelochi fa
milie, vestigalis factus est Assyrijs,
regnavit annis 30.

IV. CARDICEAS, alio nomine
ARBIANES regnavit annis 13. * præ
mittitur à quibusdam parens *Cardicea*
ARTECARMIS, sed hic videtur per
pe-

116 *Elias IV. ab an. m. 1940.*
petuo bello occupatus fuisse, ut
suo regnum stabiliret, neque unquam
solus regnasse putatur, unde etiam
sebius ejus non meminit* V. De
ces, alijs DIOCLES, sub hoc Salma
nassar inter alios captivos etiam Tib
am seniorem in Assyriam abduxit. Vo
catur hic idemque DEJOSES etiam
Arphaxad Judith. I. cap. tantum super
bius fuit, ut nequeridere neque exuta
re coram se quemquam pateretur; an
m. 3345 sub captivo *Manasse* Regis
Judæ à Merodachus sive Nabuchodonosore
Assyrio victus, captus & jacto
transfixus est, cùm regnasset annis

54.

Dejoces occiso, non tamen propt
re à Regno Medorum finis allatus est.
Cùm enim cælo Holoferne anno se
quente plagâ maximâ affectus esset
Merodachus, & tumor cordis ejus imp
ressus, facile fuit Medos resumptio
nimis sua recepisse, & Regnum suum
ad posteros, atque ad *Cyri* tempora
propagasse,

V

VI. PHRAORTES *Dejocis* successor, dictus etiam ASSHERUS & à Diodoro ABINIS: Persas vicitan: m: 3345. bellicæ gloriæ affectator, & felici expeditione contra Persas elatus, Assyrios & Ninivitas adortus, ut patri illatam injuriam ulcisceretur, cum magna parte exercitus periret, circa an. m. 3377.* regnavit annis 54. * VII. CYAXARES I. diversis nominibus hic celebratur; alias ARTABONUS, vel ASTHBOROS, ab alijs STYBARIS, dicitur Cyaxares primus, ad distinctionem à Dario Medo, qui etiam Cyaxares dictus. Regnavit 7. annis.

Hunc Niniven obfidere properantem, Scythæ adorti, inde depulerunt, ejusque & vicinorum Asia Regnorum imperio potiri sunt; ideo de armis Spem abiciens, atque addolos conversus, Cyaxares principes Scytharum amicitie atque hospitij jungendi praetextu ad convivium invitatos interficit, eisque eis reliquam multitudinem, non magno negotio, debellata, Asia iterum ejicit, & recuperatis iis, quæ amiserat ad Niniven regreditur, eamque vi expugnatam folo adquat, à quo tempore Assyrium Regnum omnino concidit.

VIII.

VIII. ASTYAGES regnare cepit
m. 3459 nabuchodonosoris 31.
Christum 594. pater fuit *Darij M:*
quem Xenophon & Josephus *Gai-*
rem quoque appellant, non natura,
adoptione. Hunc *Astyagem*, quem
Daniel vocat *Aßuerum*, celebrem redi-
dit *Cyrus*, ejus ex filia nepos, a quo
etiam vietus est, Regnoque exutus
m. 3495. *Josedeci* & desolationis
Ezrahimachii 22. cum regnasse
nis 38.

Et hic finis fuit Regni Medorum,
per annos 257. vel ut alij 259. floruit
quamvis enim memoretur in historijs
vnum Medium filius *Astyagis* (adoptione
scilicet) successisse parvi in Regno Medo-
rum, re ipsa tamen rerum potestas per
Cyrum jam erat, qui simul Persis imperata
& Medis, *Darios* sive *Cyaxari* affinitatis &
specialis amicitiae titulo precari id indupta
te, ut in Media moderaretur; fuit eni-
summa *Cyri* conjunctio cum *Dario* armi-
rum & armorum, ut qui conjunctis viris
postmodum Babylone occupata impo-
nunt in Persas transstulerunt.

Cyr

Cyri ortus, Educatio & exaltatio

Divinae providentiae laudandæ singula-
re nobis argumentum suggerit ortus,
educatio & exaltatio *Cyri*, quæ ita se habu-
isse invenitur. *Aflyagi* erat filia *Mandana*
unigenita, ex cuius utero vitæ oriri &
crescere vidit *Aflyages* pater per somnum,
vitæque totam occupare provinciam pro-
paginum diffusione. Ariolorum interpre-
tatione portendebat vitis filium ex ea na-
scendum, qui avum Regno spoliaret & Me-
dos Persarum servituti subiiceret. Ergo fili-
am nuptui dedit *Cambysi*, astuto consilio,
viro inter Persas mediocris fortunæ & se-
dati ingenij, ut proles nascituras stirpis
humilitate deprimeret. Filiam exinde
prægnantem accersit, parienti custodes
apponit, & natum filium *Harpago* arcano-
rum suorum participi occidendum comit-
tit; *Harpagus* autem vel metu vel commi-
seratione captus regio bubulco exponen-
dum dedit, quod audiens pastoris uxor,
quæ eodem tempore filium mortuum pe-
pererat, rogavit maritum, sibi ut pueram
regium alendum afferret, cui ille mōrem
gereas rediit insyluam, ubi exposuerat, re-
perit puerum, & prope eum canem uberi-
bus suis puphonem regium lactantem, & à
fex-

feris avib[us]que protegentem; sult[us]
ergo eum detulit uxori cane eum p[ro]p[ter]a
quente, quem non absque blanditijs
pit uxor, & mortuo suo filio substitut[us]
educavit. Post annos 10. cum Cy-
choro puerorum ludentium Rez esse
et[us], & contumaces aliquando cecidi
delata est ad Astyagem de pueru quere
accersitus ideo puer, & interrogatus
id fecisset, cur servus cæderet iugenum
quia, inquietabat, Rex eram electus, h[ab]e-
ratus Astyages constantiam pueri inno-
riam habiti aliquando somnij revixit
cognitioque hunc ipsum suum esse ne-
piratus Harpagi filium interficit & pa-
landum proponit; Harpagus autem
dissimilato, vindictam in aliud tem-
pert; conservatus tamen est ab Asty-
pos suis, eoquod ayo de cæde ipsius
beranti Magi responderint, jam som-
fatis satista[ti]um esse, quod Regem
pueros egisset. Gavisus ergo Asty-
ges Persidem ad parentes Cyrus ablegit
terim Harpagus Dux erat & præfectus
us militiae Astygis, & manserat hunc
p[ro]p[ter]a altâ mente reposta injuria, quam
ciceretur tandem Cyro jam adulione quinta
eum per litteras occultas ad bellum an-
ferendum excitat, Medorumque deli-
nem promittit, quos ipse interea